
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        

 

 
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 
 

(Provincia di Novara) 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S3 - LL PP E AMBIENTE - ED PRIVATA E URBANISTICA 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 141 IN DATA 05/11/2025 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: FORNITURA DI GAS NATURALE PER LA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO. IMPEGNO DELLA SPESA ED ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 17” DAL 01.01.2026 AL 
31.12.2026 – CIG MASTER B6207521E5 – CIG DERIVATO 
B8E89A6787 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di novembre 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Geom. Laura Pessina 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
PREMESSO che la Lg. n. 135 del 07.08.2012 (conversione del D.L. n. 95 del 6/07/12 – 

Spending review) all’art. 1, comma 7, recita: “le Amministrazioni 
Pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di 
Statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche:  
- energia elettrica;  
- gas naturale;  
- carburanti rete e carburanti extra-rete;  
- combustibili per riscaldamento,  
- telefonia fissa e telefonia mobile,  
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, com. 
455, della legge 27 dic. 2006, n. 296”; 
 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore del D.L.06.07.2012 n.95 le Amministrazioni 
pubbliche hanno diritto di recedere in qualsiasi tempo dai contratti di 
fornitura e servizi in essere rispettando le condizioni previste nell’art.1 
del succitato D.L.; 

 
ACCERTATO che su Consip s.p.a. è attiva la convenzione per la fornitura di gas 

naturale e dei servizi connessi a prezzo variabile 12 mesi, denominata 
“Gas Naturale 17”, Lotto 1 - Piemonte, Valle d’Aosta e Liguria, con ditta 
aggiudicataria AGSM AIM ENERGIA SPA; 

 
VISTA la documentazione relativa alla Convenzione suddetta; 
 
VISTO e preso atto di quanto stabilito con le seguenti deliberazioni:  

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/06/2024, con la 
quale il Comune di Vespolate ha manifestato la propria volontà di 
recedere dall’Unione dei Comuni Terre d’Acque con effetto a decorrere 
dal 1° gennaio 2025, secondo le modalità previste dagli artt. 4 e 6 dello 
Statuto Unionale;  
- deliberazione del Consiglio Unionale n. 13 del 05.11.2024, con la quale 
l’Unione dei Comuni Terre d’Acque ha formulato gli indirizzi in merito 
all’iter di scioglimento dell’Unione, nell’ambito dei quali ha stabilito “di 
procedere alla nomina del Commissario liquidatore entro il 31.03.2025, 
con assunzione di poteri e funzioni previste dallo Statuto Unionale e dalla 
normativa applicabile a partire dal 31.03.2025; di riconoscere agli organi 
dell’Unione i loro poteri fino al mantenimento delle funzioni e dei servizi 
in capo all’Unione e comunque fino al subentro del Commissario 
liquidatore”;  
- deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 05.11.2024 e n. 22 del 
05.11.2024, con le quali, rispettivamente, i Comuni di Tornaco e di 
Vespolate hanno recepito gli indirizzi unionali in merito allo scioglimento 
di cui alla citata deliberazione C.U. n. 13 del 05.11.2024;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Deliberazione di C.U. n. 1 del 28.02.2025, con la quale veniva nominato 
il liquidatore dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque, ai sensi dell’art. 4 
dello Statuto; 

 
RICHIAMATI  i seguenti atti deliberativi: 
    - Deliberazione di Giunta Unionale n. 7/2019 ad oggetto: “Proposta di 

convenzione per la Gestione Associata della Scuola Media”; 
      - Delibera del Consiglio dell’Unione n. 20/2020, avente ad oggetto: 

“Proroga della convenzione per la gestione associata della scuola media”; 
     - Delibera del Consiglio dell’Unione n. 2/2021 ad oggetto “convenzione 

quinquennale per la gestione associata della scuola statale di primo 
grado (scuola media) tra l’Unione dei Comuni Terre d’Acque ed i Comuni 
di Borgolavezzaro, Garbagna Novarese, Nibbiola e Terdobbiate”; 

 
RILEVATO  che, in base alla vigente convenzione per la gestione della Scuola Media 

di Vespolate, scadente il 30/6/2026, l’Ente capo-convenzione risulta 
essere l’Unione dei Comuni Terre D’Acque; 

 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e richiamato, la fornitura del gas naturale per il 

riscaldamento della scuola media di Vespolate, per l’anno 2026, verrà 
attivata mediante adesione alla Convenzione Consip succitata con spesa a 
carico del bilancio dell’Unione Terre d’Acque; 

 
VISTA la Determinazione del Liquidatore dell’Unione Terre d’Acque n. 2 del 

27.03.2025, con la quale veniva approvato il bilancio dell’Ente; 
 
DATO ATTO che in data 03.11.2025, è stato trasmesso, per adesione alla convenzione, 

Ordine Diretto di Acquisto alla società AGSM AIM Energia s.p.a. avente 
sede legale in Verona Lung. Galtarossa n. 8 C.F. e P.I. 02968430237; 

 
CONSIDERATO che la società suddetta, si è resa disponibile alla presa in carico della 

fornitura di gas metano per l’immobile destinato a scuola secondaria di 
primo grado, come da “Riepilogo dei punti di Prelievo”, a decorrere dal 
01.01.2026 e per 12 mesi di fornitura e pertanto fino al 31.12.2026, 
accettando l’ordine inviato; 

 
DATO ATTO che la Società AGSM AIM Energia S.p.A, risulta in regola ai fini D.U.R.C., 

come da certificato INAIL_50726926 emesso in data 20.09.2025 e 
scadenza validità 18.01.2026; 

 
VISTI - l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 
responsabile del procedimento amministrativo; 

 
DATO ATTO  che il R.U.P. è la Geom. Laura Pessina, nominata con Determinazione del 

Liquidatore dell’Unione Terre d’Acque n. 1 del 27.03.2025, la quale 
dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono 
conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di 
astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di 
Comportamento; 

 
VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI  gli artt. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di aderire alla Convenzione Consip s.p.a.– Gas naturale 17 Lotto 1 Valle D’Aosta Piemonte 

Liguria, per la fornitura di gas naturale per relativamente allo stabile di Via Tonale dove 
ha sede la scuola secondaria di primo grado, con decorrenza dal 01.01.2026 e fino al 
31.12.2026; 

 
2. di dare atto che la Società AGSM AIM Energia S.p.A. avente sede legale in Verona Lung. 

Galtarossa n. 8 C.F. e P.I. 02968430237 si è resa disponibile alla presa in carico della 
fornitura di gas metano, per i punti di prelievo indicati nell’allegato all’ordine di fornitura 
(Scuola Media Via Tonale), per 12 mesi a partire dal 01.01.2026; 

 
3. di impegnare al Capitolo 177 Impegno 514 l’importo di €. 25.000,00 - I.V.A. compresa sul 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2026, per la fornitura di gas naturale alla 
scuola secondaria di primo grado di Via Tonale dal 01.01.2026 al 31.12.2026: 

 
4. di liquidare e pagare, con successivi atti, l’importo dovuto in considerazione dei consumi, 

alla Società AGSM AIM Energia s.p.a. con sede in Verona, previa apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente sulle relative 
fatture e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità 
contributiva attestata dal D.U.R.C.; 
 

5. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: B8E89A6787; 
 
6. di dare mandato al Settore Finanziario dell’Unione affinchè provveda al pagamento 

tramite bonifico bancario, a seguito di ricevimento fatture; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i. 

 
8. di dare atto che il RUP è la scrivente geom. Laura Pessina, Responsabile dell’Area Tecnica. 
 
 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 05/11/2025                                     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Geom. Laura Pessina 

 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2026 514 25.000,00 
 
 


